
56

  

Ella Fitzgerald

    Diabetem trpěla spousta významných  
osobností, sportovci, umělci, vědci

59_slavnidiabeticiM.indd   1 11/7/08   3:35:17 PM

57

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Č
T

K

Text prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.,

Slavní diabetici
Diabetiků všeobecně přibývá.  

Jen v České republice tvoří osm 
procent všech obyvatel,  

v rozpětí od novorozenců  
až po nejstarší seniory. 

Z lidí starších šedesáti let je podle jednotlivých okre-
sů 20 až 25 procent nemocných diabetem. V nemocnicích se 
léčí zhruba 33 procent z nich, na kardiologicky orientovaných 
odděleních či klinikách 40 až 50 procent. Diabetes postihuje 
všechny sociální vrstvy bez rozdílu, i když obezita jako význam-
ný prekurzor diabetu 2. typu je v současnosti více spjata s chud-
šími a méně vzdělanými vrstvami. 

Diabetem trpěli také známí politici, jako byl Josip Broz 
Tito či Menahem Begin. Jejich rozdílný tělesný habitus přitom 
naznačuje i rozdílný typ onemocnění. Také saúdský král Fahd 
patřil mezi nemocné touto chorobou. Diabetes dle mnoha 
svědectví postihl i československého prezidenta Edvarda Be-
neše. Některé zdroje připisují jeho jednání za 2. světové války 
a zejména v únoru 1948 právě komplikacím v důsledku dia- 
betu. Zřejmě nejslavnějším ze slavných umělců – diabetiků byl 
legendární Elvis Presley. S ohledem na jeho váhu by člověk usu-
zoval na diabetes 2. typu, nelze však vyloučit ani sekundární 
pankreatický diabetes. Dalšími slavnými umělci s diabetem byli 
malíř Paul Cézanne či jazzová zpěvačka Ella Fitzgerald. Diabe-
tes 2. typu má zřejmě i slavný boxer Cassius Clay...

Následující výčet slavných osobností je ještě mnohem širší 
a ukazuje, jak velký počet známých a významných lidí s diabe-
tem žilo či žije a musí žít. Tito lidé zpravidla bývají posilou pro 
ty ostatní, méně známé. Dodávají jim odvahu, inspiraci i vůli. 

Herci a režiséři
Marcello Mastroianni, italská filmová legenda 
(například Sladký život, Osm a půl...)
Kate Smith, americká zpěvačka známá svou 
interpretací písně „God Bless America”
Spencer Tracy, slavný hollywoodský herec 
(Hádej, kdo přijde na večeři)
Halle Berry, americká herečka, držitelka Oscara

Spisovatelé
Ernest Hemingway, jeden z nejslavnějších 
spisovatelů 20. století 
Walt Kelly, animátor a zakladatel studia Disney 
Mario Puzo, americký spisovatel, autor románu 
Kmotr 
H. G. Wells, anglický spisovatel, jeden  
ze zakladatelů žánru sci-fi

Onemocnění postihuje všechny sociální vrstvy bez rozdílu

57

Marcello Mastroianni

Ernest Hemingway

II. interní klinika 3. LF UK a FNKV

59_slavnidiabeticiM.indd   2 11/7/08   3:35:21 PM



59

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Č
T

K

  

Politici
Jurij V. Andropov, vrcholný představitel 
bývalého Sovětského svazu a KSSS 
Menachem Begin, někdejší izraelský premiér
Michail Gorbačov, sovětský politik a otec 
perestrojky 
Fiorello LaGuardia, bývalý starosta New 
Yorku
Winnie Mandela, exmanželka bývalého 
jihoafrického prezidenta Nelsona Mandely
Anwar Sadat, někdejší egyptský prezident

Vědci 
Thomas Alva Edison, vynálezce žárovky a autor 
mnoha dalších objevů
George Minot, první diabetik oceněný Nobelovou 
cenou za lékařství  

Sportovci 
Arthur Ashe, tenisová legenda 
Bobby Clarke, hokejista Philadelphia Flyers
Scott Coleman, první diabetik, který přeplaval kanál 
La Manche
Buster Douglas, boxer
Curt Frasier, hokejista Chicago Black Hawks
Gary Hall, držitel zlaté olympijské medaile v plavání 
Billie Jean King, významná tenistka 80. let 20. století

Podnikatelé a ekonomové 
Bill a John Davidsonovi, zakladatelé firmy vyrábějící motocykly 
Harley Davidson 
Ray Kroc, zakladatel řetězce McDonald’s (zajímavostí je jeho 
český původ)

Hudebníci 
Syd Barrett, zpěvák a kytarista slavné rockové skupiny Pink 
Floyd
Johnny Cash, legendární zpěvák country písní 
Miles Davis, slavný jazzman
Dizzy Gillespie, jazzový trumpetista 
Mahalia Jackson, zpěvačka 

59

Thomas Alva Edison

Billie Jean King

Johnny Cash

59_slavnidiabeticiM.indd   4 11/7/08   3:35:26 PM


